

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 85/2022, homologado em 24/06/2022. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de produtos e peças, além de serviços de manutenção para a máquina de fabricação de leite de soja.							
Empresa: ADRIANA PEREIRA LEITE 04481302976							
Valor Homologado: R\$ 27.389,08 (vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos).							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
6	45969	GALÕES DE 05 LIT. DE DETERGENTE USO GERAL	UN	24,0000	RS 14,35	344,40	Marquimica
7	45970	GALÕES DE 05 LIT. DE DESINCrustANTE ALCALINO CLORADO	UN	24,0000	RS 39,90	957,60	Marquimica
8	45971	PACOTES DE SACO DE LIXO 50 LITROS REFORÇADO COM 10 UNIDADES CADA	PCT	100,0000	RS 4,84	484,00	Bompack
9	50548	Resistência blindada 220 380v, 9kw, com 300mm. Garantia de 03 meses.	UN	4,0000	RS 228,56	914,24	KL
10	50549	Retenedor, dimensão 30x62x10.	UN	5,0000	RS 25,29	126,45	Sabo
11	50550	Rolamento 6206-2rs.	UN	10,0000	RS 23,16	231,60	NSK
12	50552	Fita de Teflon para máquina de envase, com 50mm de largura e 15m de comprimento.	UN	15,0000	RS 123,00	1.845,00	TIWA
13	50553	Selo mecânico 5/8", inox. Modelo referencia Inpacom T-16.	UN	10,0000	RS 15,30	153,00	Buina
14	58082	Conector CWM 220V/CA 25A Modular CWM 25 00 30V26	UN	2,0000	RS 206,98	413,96	WEG
15	22333	HORA TÉCNICA REFERENTE A SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA (PREVENTIVA E CORRETIVA) EM MÁQUINA DE FABRICAÇÃO DE LEITE DE SOJA (VACA MECÂNICA) E EM MÁQUINA DE ENVASE DE LEITE DE SOJA, INCLUINDO DESMONTAGEM, MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO NO LOCAL QUANTO AOS	UN	70,0000	RS 161,73	11.321,10	Serviço
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
16	22334	HORA TÉCNICA REFERENTE A SERVIÇO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA (PREVENTIVA E CORRETIVA) EM MÁQUINA DE FABRICAÇÃO DE LEITE DE SOJA (VACA MECÂNICA) E EM MÁQUINA DE ENVASE DE LEITE DE SOJA, INCLUINDO DESMONTAGEM, MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO NO LOCAL QUANTO AOS SEGUINTEs ITENS: COMPRESSOR DE AR, TANQUE RESFRIADOR, MÁQUINA DE DESCASCAR SOJA, BOMBA DE RESFRIAMENTO, BOMBA DE PASTEURIZAÇÃO, BOMBA DE ÁGUA QUENTE, BOMBA DE ÁGUA GELADA, APARELHO CENTRIFUGADOR, PRENSA ETC.	UN	70,0000	RS 150,98	10.568,60	Serviço
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Junho de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 85/2022, homologado em 24/06/2022. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de produtos e peças, além de serviços de manutenção para a máquina de fabricação de leite de soja.							
Empresa: PROSABOR INDUSTRIAL E COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA							
Valor Homologado: R\$ 9.860,00 (nove mil, oitocentos e sessenta reais)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	50551	pauo de nylon para centrifugar com medidas de 1,50m x 0,40cm cada para vaca mecânica	UN	8,0000	RS 130,00	1.040,00	Tegape
4	15998	LITROS DE EMULSÃO ANTIESPUMANTE PRÓPRIO PARA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS. DILUIÇÃO 01 ML/LITRO	UN	100,0000	RS 88,20	8.820,00	Prosabor
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Junho de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 82/2022, homologado em 27/06/2022. Objeto: Contratação de empresa para aquisição e instalação de cortinas e persianas.							
Empresa: CELSO BERTOLUCCI LTDA							
Valor Homologado: R\$ 20.996,06 (vinte e oito mil, novecentos e noventa reais e sessenta e seis centavos).							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	1	57673	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL.): 1,70mx3,30m.	UN	35,0000	RS 135,65	4.747,75
2	2	57674	Cortina tecido Oxford 100% poliéster, descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL.): 2,30mx3,30m.	UN	17,0000	RS 183,53	3.120,01
2	3	57675	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL.): 1,35mx1,55m.	UN	25,0000	RS 50,60	1.265,00
2	4	57676	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL.): 1,80mx3,70m.	UN	55,0000	RS 161,04	8.857,20
2	5	57677	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL.): 3,00mx3,70.	UN	18,0000	RS 268,40	4.831,20
2	6	57678	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL.): 2,70mx3,50m.	UN	27,0000	RS 228,50	6.169,50
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 288/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 146/2022, homologado em 20/09/2022. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de cascalhos para a manutenção preventiva e corretiva das estradas rurais do Município de Cianorte.							
Empresa: J D BARREI JUNIOR- CASCALHO EIRELI							
Valor Homologado: R\$ 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil reais)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	1	23184	Cascalho Bruto Cortado e Carregado no Local (depósito da empresa)	TN	5850	RS 23,50	RS 137.475,00
1	2	58681	Cascalho Bruto Cortado e Entregue no Perimetro de Cianorte e em Seus Distritos.	TN	13650	RS 43,50	RS 593.775,00
2	1	23184	Cascalho Bruto Cortado e Carregado no Local (depósito da empresa)	TN	1950	RS 23,50	RS 45.825,00
2	2	58681	Cascalho Bruto Cortado e Entregue no Perimetro de Cianorte e em Seus Distritos.	TN	4550	RS 43,50	RS 197.925,00
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Setembro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 82/2022, homologado em 27/06/2022. Objeto: Contratação de empresa para aquisição e instalação de cortinas e persianas.							
Empresa: M CARLOLO DECORA LTDA							
Valor Homologado: R\$ 85.998,50 (oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
3	1	57288	Persiana 2,61x1,50m modelo rolô c/black out, cor a definir, material e mlo de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.028,08	1.028,08
3	2	57289	Persiana 2,95x1,50m modelo rolô c/black out, cor a definir, material e mlo de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.157,30	1.157,30
3	3	57290	Persiana 3,25x1,30m modelo rolô c/black out, cor a definir, material e mlo de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.181,37	1.181,37
3	4	57291	Persiana 4,92x1,30m modelo rolô c/black out, cor a definir, material e mlo de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.787,98	1.787,98
3	5	57292	Persiana 2,42x1,30m modelo rolô c/black out, cor a definir, material e mlo de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 777,07	777,07
3	6	57293	Persiana 3,20x1,30m modelo rolô c/black out, cor a definir, material e mlo de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.162,91	1.162,91
3	7	57294	Persiana 4,69x1,30m modelo rolô c/black out, cor a definir, material e mlo de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.704,40	1.704,40
3	8	57295	Persiana 4,89x1,30m modelo rolô c/black out, cor a definir, material e mlo de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.777,07	1.777,07
3	9	57296	Persiana 3,23x1,30m modelo rolô c/black out, cor a definir, material e mlo de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.173,82	1.173,82
4	1	58077	Cortina com trilho e base: composição galvulume (55% alumínio, 43,5% zinco, 1,5% silício); haste em acrílico para efetuar o movimento de giro das lâminas; cordões de nylon na cor da persiana para movimento ascendente e descendente da cortina; lâminas com 0,21mm de espessura e 25cm de largura, na cor cinza metálico; composição da lâmina da cortina: 100% alumínio;	M²	210,0000	RS 132,85	27.898,50
Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
			largura máxima p/ cada cortina com controle: 1,50m; preço do produto já instalado; garantia mínima de 12 (doze) meses.				
5	1	58079	Persiana rolô: com tubo 50mm; com bando; comando e oposto com suporte do tubo de 50mm; base de alumínio; tecido pinpoint 25% fibra de vidro 75% pvc; tecido que não alastra fogo; duna blackout 100% poliéster; preço do produto já instalado; garantia mínima de 90 (noventa) dias.	M²	100,0000	RS 240,00	24.000,00
6	1	58080	Persiana Stripe: tecido 100% poliéster; trilho em alumínio com pintura eletrolítica; barra estabilizadora; com bando; acionamento manual; largura máxima da cortina Stripe por módulo: 2,25m; preço do produto já instalado; garantia mínima de 90 (noventa) dias.	M²	100,0000	RS 223,50	22.350,00
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 290/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 149/2022, homologado em 21/09/2022. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.							
Empresa: MAQUEIA & MAQUEIA LTDA							
Valor Homologado: R\$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
161	50606	Polpa de frutas, pacote com 01kg com 10 unidades de 100gr, sabores variados.	UN	200	RS 13,40	RS 2.680,00	MARCA PROPRIA KG
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Setembro de 2022.							
Marco Antonio Franzato Prefeito							

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 293/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 149/2022, homologado em 21/09/2022.							
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.							
Empresa: D Lima da Silva Eireli							
Valor Homologado: R\$ 51.504,68 (cinquenta e um mil, quinhentos e quatorze reais e sessenta e cinco centavos)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses							
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	45869	BALA SABOR IOGURTE, PACOTE COM 600GR. INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE, AÇÚCAR, GORDURA DE SOJA, HIDROGENADA, LEITE EM PÓ, GELATINA, ACIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMAS ARTIFICIAIS DE MORANGO, IOGURTE, TOFFE E FRAMBOESA; AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAL DE MACA VERDE E ABACAXI; AROMA NATURAL DE MENTA, CORANTES ARTIFICIAIS VERMELHO 40, AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPÚSCULO, AZUL BRILHANTE; CORANTE NATURAL CARAMELO. NÃO CONTEM GLÚTEN.	PCT	380	RS 6,99	RS 2.656,20	SOBERANA
20	45905	Água mineral sem gás, com validade mínima de 02 meses. Galões com 20 litros.	UN	1870	RS 16,95	RS 31.696,50	SAFIRA
33	9556	Doce de leite, pacote com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada.	PCT	165	RS 12,99	RS 2.143,35	N BONN
34	9560	Doce pé de moleque, pacote com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada.	PCT	260	RS 12,99	RS 3.377,40	N BONN
36	45785	DOCE TIPO "TETA DE NEGA" DOCE FEITO DE MERENGUE OU MARSHMALLOW COM COBERTURA FINA DE CHOCOLATE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX.	195	RS 23,92	RS 4.664,40	N BONN
62	45781	Pacoca tipo caseira pacote 1,5 kg com 50 unidades	PCT	220	RS 14,79	RS 3.253,80	N BONN
79	50702	Bala sabor menta, mastigável, pacote de 600gr.	PCT	30	RS 8,04	RS 241,20	SOBERANA
86	15583	BEIJINHO PARA USO EM RECHEIOS E COBERTURAS, SABOR COCO, EMBALAGEM DE 1KG, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INGREDIENTES: LEITE CONDENSADO (LEITE PADRONIZADO E AÇÚCAR), AÇÚCAR, ÁGUA, COCO RALADO, GORDURA VEGETAL E ESPESSANTE PECTINA, COM	UN	15	RS 25,94	RS 389,10	ALISPEC
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
88	45886	TRACOS DE AMENDOIM.	UN	15	RS 28,73	RS 430,95	ALISPEC
91	40327	CAIXA DE CREME PARA PREPARO DE CHANTILLY, 1 LITRO. RENDE 4 VOLTOS VOLUME E PODE SER UTILIZADO PARA COBERTURA E RECHEIOS DE BOLOS TORTAS E DOCEs. NÃO CONTEM GLÚTEN.					
96	40345	burra de chocolate 1kg, ao leite, para todo tipo de preparação, ideal para derreter, cozer e molhar. cobertura fracionada que garante sabor e textura, não necessita de temperagem ou choque térmico, garantindo mais praticidade e agilidade no preparo das receitas e excelente brilho, não contém glúten.					

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 296/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 149/2022, homologado em 21/09/2022.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
Empresa: GALERA DA CESTA BÁSICA LTDA
Valor Homologado: R\$ 254.074,11 (duzentos e cinquenta e quatro mil e setenta e seis reais e onze centavos)
Prazo da Ata do Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
13	18003	BOMBOM RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE CAIXA COM 126GR COM 20 UNIDADES. INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SORO DE LEITE EM PÓ, AMENDOIM, LEITE EM PÓ INTEGRAL, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ DESNATADO, CASTANHA DE CAJU, FARINHA DE ARROZ, GORDURA DE MANTEIGA, DESIDRATADA, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA E POLIGLICÉROL POLIRRICINELEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTES. CONTEM GLÚTEN. TIPO BIS.	UN	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	LACTA
15	23338	Pinútilo sortido embalagem com 400 gramas.	PCT	505	R\$ 8,00	R\$ 4.040,00	FLORESTAL
16	7167	PIRULITOS SORTIDOS COM RECHEIO MASTIGÁVEL. EMBALAGEM DE 600GR COM 50 UNIDADES. INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, AROMATIZANTES ARTIFICIAIS, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, CORANTE INORGÂNICO DIOXÍDO DE TITÂNIO (TITANIUM DIOXIDE, EEC E-171) CORANTE NATURAL CURCUMINA (EEC E-100), CORANTES ARTIFICIAIS (VERMELHO 40, AZUL BRILHANTE) (RED # 40, BLUE # 1, EEC E-129, E-133), NÃO CONTEM GLÚTEN	UN	685	R\$ 8,00	R\$ 5.480,00	FLORESTAL
17	50704	Bala sabor uva, mastigável, pacote de 60gr.	PCT	330	R\$ 7,00	R\$ 2.310,00	PRODASA
18	38816	MINI PANETONE, PORÇÃO DE 80G, EMBALADO	UN	3700	R\$ 2,55	R\$ 9.435,00	VENEZA

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
		INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, UVAS PASSAS, FRUTAS CRISTALIZADAS, GORDURA VEGETAL, OVO LÍQUIDO INTEGRAL, GEMA DE OVO, MANTEIGA, EXTRATO DE MALTE, SAL, AROMATIZANTE, CONSERVANTES: PROPIONATO DE CÁLCIO E ÁCIDO SORBICO, EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E CORANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL. CONTEM GLÚTEN, PODE CONTER TRACOS DE: FARINHA DE SOJA, LEITE, GERGELIM, AVELÃ, AMENDOIM, AMÊNDOAS, CASTANHA DE CAJU, CENTEIO E CEVADA.					
21	19502	Café em pó homogêneo, torrado e moído, do tipo superior, TIPO exportação, com torrefação média. Embalado à vácuo em pacotes de 500 g. Predominantemente café tipo arábica, com grãos de café dos tipos 6 COB, ausência de grãos pretos-verdes ou fermentados. Produto com validade de meses. Obs: No momento da entrega poderá ser solicitada a comprovação de qualidade do produto conforme condição imposta na cláusula das responsabilidades da minuta do contrato.	PCT	5138	R\$ 12,80	R\$ 65.766,40	PELE
22	12915	CHÁ MATE, EMBALAGEM COM 200 a 250G, PARA INFUSÃO, TOSTADO. PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª QUALIDADE	PCT	2399	R\$ 2,45	R\$ 5.877,55	UNIAO
23	23993	Água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do ministério da saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses. Caixa de 48 copos de 200ml.	CX.	1346	R\$ 21,90	R\$ 29.477,40	SANTA INES
24	17413	AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO, DE 1ª QUALIDADE, PACOTE COM 5KG, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, IDENTIFICAÇÃO DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE CORRESPONDENTE A 75% DO	PCT	2998	R\$ 14,70	R\$ 44.070,60	DOURO

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
		PRAZO DE FABRICAÇÃO. PACOTE.					
25	45882	Biscoito salgado com aproximadamente 156 g; ingredientes: - farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal açúcar, açúcar invertido, fermentos químicos fosfato mono cálcio e bicarbonato de sódio e amônio e melhorador de farinha: enzima protease pode conter traços de soja e leite. Contem glúten.	UN	4510	R\$ 2,60	R\$ 11.726,00	PIT STOP
27	45770	BISCOITO CREAM CRACKER SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I), MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	748	R\$ 3,31	R\$ 2.475,88	PICCININI
28	45771	BISCOITO DE MAISENA SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E AROMATIZANTE, CONTEM GLÚTEN, MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	1073	R\$ 3,30	R\$ 3.540,90	PICCININI
29	15594	Biscoito tipo pão de mel, tradicional. Pacotes de 340gr. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar invertido, açúcar refinado, fermentos químicos,	PCT	608	R\$ 3,20	R\$ 1.945,60	PICCININI

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
		bicarbonato de sódio e amônio, aromatizante e acidulante ácido cítrico. contem glúten.					
30	27401	Amendoim sem casca, pacote com 1 kg.	PCT	134	R\$ 10,00	R\$ 1.340,00	A NATUREZA
37	38793	Sal refinado - iodado, procedência nacional, pacotes de 1 kg. contendo sal de iodo não tóxico, na dosagem mínima de 10 (dez) e máxima de 15 (quinze) mg de iodo por 1 (um) quilo de sal, de acordo com a legislação federal específica, embulados em plástico alúmin, transparente e incolor, termos selada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. na embalagem deverá estar declarada marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, lote, peso líquido e registro no órgão competente.	PCT	157	R\$ 1,14	R\$ 178,98	5 ESTRELAS
38	160	Coco ralado, desidratado e parcialmente desengordurado, não acrescido de açúcar. ingredientes: polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada e conservador ins 223. não contem glúten. 1ª qualidade. Pacote de 100gr.	PCT	205	R\$ 2,04	R\$ 418,20	INGACOCO
39	15580	CONFETE PARA GRANULAR, DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 150G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	UN	95	R\$ 2,20	R\$ 209,00	A NATUREZA
40	50635	Extrato de tomate, simples, concentrado. Ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum. Validade por dois anos a contar da data de entrega. Sachês de 340gr.	SA	315	R\$ 2,06	R\$ 648,90	POLADORI
41	163	Leite condensado tradicional, embalagem longa vida com data de fabricação não superior a 2 meses e data de vencimento. Caixa de 395gr.	UN	440	R\$ 4,41	R\$ 1.940,40	TRIANGULO
45	45772	MILHO DE PIPOCA - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	UN	779	R\$ 2,61	R\$ 2.033,19	A NATUREZA
46	432	Milho verde em conserva, contendo grãos inteiros, reidratados ao natural, contendo água, açúcar e sal, embalado em recipiente metálico, hermeticamente fechado e esterilizado através de processo térmico, com validade de 3 anos da data de fabricação indicada na tampa da lata e de 1ª qualidade. Latas de 200 gr (drenado).	LTA	302	R\$ 2,53	R\$ 764,06	PREDILECTA
47	7155	ÓLEO DE SOJA VEGETAL	UN	700	R\$ 7,10	R\$ 4.970,00	COCAMAR

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
		COMESTÍVEL, TIPO REFINADO, EMBALAGEM COM 9000ML.					
52	5431	Maçã Fuji, o quilo, madura, firme, sem sinal de podre ou amassada.	KG	670	R\$ 4,50	R\$ 3.015,00	CEASA
61	48194	Suco de caixinha, contendo 200 ml, por unidade, vários sabores (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva), acompanha canudo. Contendo: Água, açúcar, suco de (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva) concentrado, mineral (cálcio), vitaminas (C, B3, E, B6 e A), regulador de acidez ácido cítrico, aromatizantes e espessante goma xantana.	UN	11400	R\$ 1,51	R\$ 17.214,00	PURITY
64	57590	Refrigerante 200ml sabores diversos, Fardo com 12 unidades.	FRD	555	R\$ 15,00	R\$ 8.325,00	REFRIKO
68	45926	Kiwi - Quilo, cor e tamanho apropriados para a variedade, firme, sem sinal de podre ou amassado. Quilo.	KG	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00	CEASA
69	45779	Maçã gala, tamanho médio, o quilo, devendo ser de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa íntacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação	KG	60	R\$ 4,30	R\$ 258,00	CEASA
72	45983	Achocolatado em pó 1 kg, para preparo de bebidas.	PCT	224	R\$ 8,00	R\$ 1.792,00	CELLI
73	32442	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - PACOTE COM 1 QUILO, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14, CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDACOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA.	PCT	295	R\$ 7,00	R\$ 2.065,00	SAFRA NOVA

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
		E QUALIDADE. PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA, UMIDADE MÁXIMA 12,0 (GRS), VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. EMBALAGEM PRIMÁRIA, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSOLADO.					
74	45865	CAIXA DE 01 KG DE AMIDO DE MILHO, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DAS PARTES AERIAS COMESTÍVEIS DA SEMENTE DO MILHO ISENTA DE SUÍDADES, LARVAS E PARASITAS. INGREDIENTES: AMIDO. NÃO CONTEM GLÚTEN. 1ª QUALIDADE.	UN	74	R\$ 6,30	R\$ 466,20	AMAFIL
75	45867	ATUM RALADO EM CONSERVA NO ÓLEO, EMBALAGEM SEM TRACOS DE FERRUGEM, PESO LÍQUIDO 170G. INGREDIENTES: ATUM, ÓLEO DE SOJA, ÁGUA, SAL E EXTRATO VEGETAL EM PÓ. NÃO CONTEM GLÚTEN	UN	240	R\$ 5,50	R\$ 1.320,00	PALMEIRA
76	32405	ARROZ AGULHINHA TIPO 01 - PACOTE DE 5 QUILOS, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33, LONGO, FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO.	UN	194	R\$ 17,00	R\$ 3.298,00	BOM PRETO
80	40701	TRIGO PARA QUEIJE - DE ÓTIMA QUALIDADE, COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES NA DATA DA ENTREGA.	UN	74	R\$ 3,70	R\$ 273,80	A NATUREZA
81	31924	FARINHA PRONTA TEMPERADA 500G. INGREDIENTES: FARINHA DE MILHO, ÓLEO VEGETAL DE PALMA, CEBOLA, ALHO, SAL.	PCT	92	R\$ 4,72	R\$ 434,24	AMAFIL

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
		PIMENTA VERMELHA, CEBOLINHA VERDE, COLORADO (FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÓLEO VEGETAL, DE SOJA E CORANTE NATURAL URUCUM, PIMENTA-DO-REINO PRETA, COMINHO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E AROMATIZANTE.					
82	45873	PACOTE DE 500GR DE COLORAU. PÓ FINO DE COLORAÇÃO AVERMELHADA E SEM PRESENÇA DE SUÍDADE E MATERIAIS ESTRANHOS. NÃO DEVE SER MOÍDO COM SEMENTES PARA NÃO DAR COLORAÇÃO ESCURA AO MOLHO. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO.	PCT	37	R\$ 4,50	R\$ 166,50	A NATUREZA
83	34472	PACOTE DE PIMENTA DO REINO MOÍDA, EMBALAGEM COM 500 GRS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO VISÍVEIS NA EMBALAGEM.	UN	22	R\$ 21,80	R\$ 479,60	A NATUREZA
84	22975	POLVILHO AZEDO - PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE 500GRS, FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS, EMBALAGEM DE 500GRS.	PCT	74	R\$ 4,50	R\$ 333,00	A NATUREZA
85	32482	POLVILHO DOCE - EMBALAGEM COM 500GRS, PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS.	UN	74	R\$ 4,00	R\$ 296,00	A NATUREZA
87	45879	BISCOITO WAFER RECHEADO, EMBALAGEM DE 100 a 120G. DIVERSOS SABORES. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, ÓLEO DE SOJA, LEITE DESNATADO EM PÓ, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO: BICARBONATO DE SÓDIO, CORANTE CARAMELO, AROMATIZANTE, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTEM	UN	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00	MARILAN

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
		GLÚTEN, PODE CONTER TRACOS DE OVOS, AMENDOIM E NOZES.					
92	40331	CAIXA DE CREME PARA PREPARO DE CHANTILLY, SABOR CHOCOLATE, 1 LITRO. RENDE 4 VEZES O VOLUME E PODE SER UTILIZADO PARA COBERTURA E RECHEOS DE BOLOS TORTAS E DOCES. NÃO CONTEM GLUTEN	UN	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00	LIDER
104	164	CAIXA DE 200GR DE CREME DE LEITE URT, PRO, NÃO DEVE DATA DE FABRICAÇÃO NAO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO.	CX.	255	R\$ 2,65	R\$ 675,75	LIDER
105	45901	DOCE DE LEITE COM COCO PASTOSORO, POTE DE 400GR. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E/OU LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, COCO RALADO, ENZIMA BETAGALACTOSIDASE E CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	64	R\$ 7,00	R\$ 448,00	TRIANGULO
109	47345	FARINHA DE TRIGO - PACOTE COM 5 QUILOS, ESPECIAL, SEM FERMENTO, EMBALADA EM SACO TRANSPARENTE, LIMPO, NÃO VIOADO, RESISTENTE, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 70 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N° 12/78 DA CNPNA.	UN	124	R\$ 17,64	R\$ 2.187,36	COCAMAR
110	170	POTE DE FERMENTO EM PO QUÍMICO. 250 GRAMAS.INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. PRIMEIRA QUALIDADE. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	UN	64	R\$ 4,90	R\$ 313,60	APTI
111	38797	FUBÁ - FUBA DE MILHO ISENTO DE MATERIAS TERROSSAS,	PCT	104	R\$ 3,00	R\$ 312,00	SINHA

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
		PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E ODORES ESTRANHOS, BOLOR E UMIDADE, EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, CONTENDO 01 QUILO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. KG (EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 1KG)					
112	40700	LEITE DE COCO – PRODUTO OBTIDO DE LEITE DE COCO, PASTEURIZADO E HOMOGENIZADO, PÔ UNIFORME SEM GRUMOS, COR, AROMA E ODOOR CARACTERÍSTICOS, NÃO RANCOSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO, COM 200ML. COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUÍDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UN	74	R\$ 2,39	R\$ 176,86	INGACOCO
113	45907	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400 GR, INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, LECITINA (EMULSIFICANTE), VITAMINA A E D. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	200	R\$ 14,23	R\$ 2.846,00	DANKY
119	32461	MAIONESE - EMBALAGEM COM 500GRS, EMULSAO CREMOSA, OBTIDA COM OVOS E ÓLEO VEGETAL, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUÍDADES E SEUS INGREDIENTES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RDC N.º 276/2005.	UN	192	R\$ 4,61	R\$ 885,12	SUAVIT
123	18016	ORÉGANO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G	UN	44	R\$ 4,90	R\$ 215,60	A NATUREZA
124	45916	PACOTE DE 50 GR DE QUEIJO PARMESÃO RALADO	PCT	197	R\$ 3,80	R\$ 748,60	SELETI
126	7482	LIMÃO TAITI, SENDO DE	KG	80	R\$ 2,50	R\$ 200,00	CEASA

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
		PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUÍDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHOS E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, COM POLPA FIRME E ÍNTACTA, OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/1999.					
156	45942	SUCO, PACOTE DE 01 QUILO, EM PÓ, PARA PREPARAR 10 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM CONTENDO INSTRUÇÕES DE PREPARO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO O PRIMEIRO MENOR QUE 02 MESES. DIVERSOS SABORES.	PCT	124	R\$ 8,99	R\$ 1.114,76	CELLI
157	39007	CANELA EM PÓ- PACOTE DE 50 G	PCT	44	R\$ 3,99	R\$ 175,56	A NATUREZA
158	53566	mini chocotone - porção de 80g, embalado individualmente em saco plástico.ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, ovo líquido integral, gema de ovo, manteiga, extrato de malte, sal, aromatizante, conservantes: propionato de cálcio e ácido sorbico, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e corante sintético idêntico ao natural. contém glúten, pode conter traços de: farinha de soja, leite, gergelim, aveia, amendoim, amêndas, castanha de caju, centeio e cevada.*	UN	200	R\$ 6,97	R\$ 1.394,00	VENEZA
169	50616	Pê de moça, pote com aproximadamente 01 kg.	UN	50	R\$ 24,67	R\$ 1.233,50	DOCINGA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Setembro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 659/2022 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A, pessoa jurídica de direito privado, localizada na Av. Prefeito Sindler Sambatti, 5004, Jardim Unimil, no município de Maringá, Estado do Paraná, CEP 87.060-460, inscrita no CNPJ/MF sob nº 90.627.332/0008-60.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 74/2022.
OBJETO: Aquisição e instalação de display de controle para manutenção do gerador de energia instalado na Unidade de Pronto Atendimento.
VALOR: R\$ 3.426,72 (Três mil quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias.
PRAZO VIGÊNCIA: 90 dias.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 672/2022 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa CIAPAV CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. AMÉRICA, 5850, ZONA DE ARMAZÉM, CEP 87209/010, na cidade de FUNDAMENTO/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.227.825/0001-08.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Concorrência Pública nº 07/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de pavimentação asfáltica em C.B.U.Q e obras complementares para a duplicação da Av. Leopoldina no município de Cianorte-PR.
VALOR: R\$ 242.480,00 (duzentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 meses
PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 meses
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Setembro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 677/2022 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA GOIÁS, 1290, ZONA 03, CEP 87209/052, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 25.454.301/0001-16.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Eletrônico nº 131/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de lanches prontos, salgados e bebidas para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R\$ 565,50 (quinhentos e sessenta e cinco e cinquenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 14/09/2023
VALOR: R\$ 242.480,00 (duzentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Setembro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 682/2022 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa SINERGIA ENGENHARIA DE MEIO AMBIENTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Parintins, 245, Apto 13, CEP 80320-270, na cidade de Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.744.306/0001-80.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Eletrônico nº 131/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de Inventário de Emissões de Gases do Efeito Estufa e Plano de Neutralização/Compensação de Emissões de Carbono do Município de Cianorte.
VALOR: R\$ 65.398,00 (sessenta e cinco mil, trezentos e noventa e oito reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 14/09/2023
VALOR: R\$ 242.480,00 (duzentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 689/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANOORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA AV. MARANHÃO, 2144, ZONA 7, CEP 87208150, na cidade de CIANOORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.269.206/0001-72.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Eletrônico nº 85/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos leves em geral pertencentes à frota do Município de Cianoorte.

VALOR: R\$ 6.474,00 (seis mil, quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta centavos)

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 692/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANOORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **SOLUCOES CAD COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Nova Carreira, 2014, Conjunto 123, Bairro Tueruvu, CEP 02.330-003, na cidade de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.629.875/0001-18.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Eletrônico nº 144/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a aquisição de Licença vitalícia de Software CAD (Computer Aided Design) para elaboração de desenho 2D/3D, e licença vitalícia de software de renderização para produção de imagem, panoramas, vídeos VR padrão ou de 360°, ambos compatíveis com expansão de plataforma BIM e com o sistema operacional Microsoft Windows 10 ou superior.

VALOR: R\$ 76.536,00 (setenta e seis mil, quinhentos e trinta e seis reais)

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 693/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANOORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Marcos Penteado de Ulloa Rodrigues, 939, Bairro Tambore, CEP 06.460-400, na cidade de BRUERI, ESTADO DE São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.814.330/0001-50.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Eletrônico nº 129/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para administração e gerenciamento de cartão magnético eletrônico, que possibilite a aquisição de gêneros alimentícios por meio de redes de estabelecimentos credenciados.

VALOR: R\$ 275.544,00 (duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais)

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 694/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANOORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **KARKLIN PROJETOS ESTRUTURAIS E ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Fernão Dias, 633, Zona 09, CEP 87014-000, na cidade de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 82.441.833/0001-52.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Tomada de Preços nº 20/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de revitalização com pintura com tinta acrílica/alquídica, com o acabamento artístico em grafite no Portal da entrada da Cianoorte-PR.

VALOR: R\$ 94.363,77 (noventa e quatro mil, trezentos e sessenta e três reais e setenta e sete centavos)

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 6 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 697/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANOORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **RBM ESPORTES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pedro Zanetti, 142, Canguiri, CEP 83412-585, na cidade de Colombo/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 45.819.743/0001-26.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Eletrônico nº 103/2022.

OBJETO: Aquisição de itens diversos (gola de atletismo, círculo de lançamento de martelo, painel de LED, cortador de grama helicoidal, gate BMX e tenda gazebo) para uso nos treinamentos de atletas e eventos realizados pela Secretaria de Esportes e Lazer.

VALOR: R\$ 15.745,15 (quinze mil, setecentos e quarenta e cinco reais e quinze centavos)

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 702/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANOORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **S.O. PECAS E AUTO ELÉTRICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA AVENIDA PRATA, 696, ZONA 03, CEP 87209000, na cidade de CIANOORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 82.449.943/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Eletrônico nº 85/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos leves em geral pertencentes à frota do Município de Cianoorte.

VALOR: R\$ 15.745,15 (quinze mil, setecentos e quarenta e cinco reais e quinze centavos)

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANOORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianoorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 131/2022, modalidade *Pregão Eletrônico*, Processo 282/2022, concernente a Contratação de empresa especializada para elaboração de Inventário de Emissões de Gases do Efeito Estufa e Plano de Neutralização/Compensação de Emissões de Carbono do Município de Cianoorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **SINERGIA ENGENHARIA DE MEIO AMBIENTE LTDA** como vencedora dos Itens 1 e 2 no valor total de R\$ 65.398,00 (sessenta e cinco mil, trezentos e noventa e oito reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANOORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianoorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 144/2022, modalidade *Pregão Eletrônico*, Processo 282/2022, concernente a Contratação de empresa especializada para aquisição de Licença vitalícia de Software CAD (Computer Aided Design) para elaboração de desenho 2D/3D, e licença vitalícia de software de renderização para produção de imagem, panoramas, vídeos VR padrão ou de 360°, ambos compatíveis com expansão de plataforma BIM e com o sistema operacional Microsoft Windows 10 ou superior.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **SOLUCOES CAD COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA** como vencedora dos Itens 1 e 2 no valor total de R\$ 76.536,00 (setenta e seis mil, quinhentos e trinta e seis reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANOORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianoorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 146/2022, modalidade *Pregão Eletrônico*, Processo 303/2022, concernente a Contratação de empresa para fornecimento de cascalhos para a manutenção preventiva e corretiva das estradas rurais do Município de Cianoorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **D BARBIM JUNIOR - CASCAILHO EIRELI** como vencedora dos Lotes 1 e 2 no valor total de R\$ 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANOORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianoorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 149/2022, modalidade *Pregão Eletrônico*, Processo 306/2022, concernente a Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianoorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA**, como vencedora dos Itens 19,77,94,101,103,142,145-148 e 171 no valor total de R\$ 38.337,29 (trinta e oito mil, trezentos e trinta e sete reais e vinte e nove centavos); **MAQUEA & MAQUEA LTDA** como vencedora do Item 161 no valor total de R\$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais); **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA** como vencedora dos Itens 4,6,8,12,56, e 57 no valor total de R\$ 144.966,14 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e quatorze centavos); **A. G. C. V. MERCADO LTDA** como vencedora dos Itens 23,14,26,42,43,51,54,55,59 no valor total de R\$ 105.004,61 (cento e cinco mil, seiscentos e quatro reais e sessenta e um centavos); **D Lima da Silva Eireli** como vencedora dos Itens 1,20,33,34,36,62,79,86,91,96,97, e 99 no valor total de R\$ 51.514,65 (cinquenta e um mil, quinhentos e quatorze reais e sessenta e cinco centavos); **FRUTARIA BELA VISTA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI** como vencedora dos Itens 48,49,50,53,66,67,71,108,125,127,135,137,162-166 no valor total de R\$ 25.294,41 (vinte e cinco mil, duzentos e noventa e quatro reais e um centavo); **MAIS SAUDE MARIANA PROD MED E NUTRICIONAIS LTDA** como vencedora do Item 153 no valor total de R\$ 827,50 (oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos); **GALERIA DA CESTA BASICA LTDA** como vencedora dos Itens 13,15,18,21-25,27-30, 37-41, 45-47,52,61,64,68,69,72-76,80-85,87,92,104,105,109,113,119,123,124,136,156-158 e 169 no valor total de R\$ 254.076,11 (duzentos e cinquenta e quatro mil e setenta e seis reais e onze centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANOORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianoorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 10/2022, modalidade *Tomada de Preços*, Processo 107/2022, concernente a Contratação de empresa especializada da área de meio ambiente com competências para execução de serviços técnicos para a regularização da área atual de funcionamento do cemitério público de Cianoorte, bem como de sua área de expansão, com a obtenção de licenciamento ambiental.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **B D L ANDES CONSULTORIA GEOLÓGICA LTDA** como vencedora do Item 1 no valor total de R\$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANOORTE
ESTADO DO PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 38/2022
PREGÃO Nº 173/2021

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianoorte.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianoorte - PR, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco Antonio Franzato, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.037.024-4/SSP-PR, inscrito no CPF sob o nº 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Antonio Fachin, 2210, Centro, CEP 87703150, na cidade de PARANAVAÍ/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.974.929/0001-06, telefone 44 3422-7118, Email: noroestemed@uol.com.br, neste ato representada pela sua sócia administradora, a Sra. Regiane Rodrigues Braga, portadora da Cédula de Identidade 5736605/SS-PR e do CPF 858.228.209-34, residente e domiciliada em PARANAVAÍ/PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
38/2022	02/02/2022	02/02/2023	02/02/2023	R\$ 101.544,68

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Valor			13.944,48	287.617,98

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a partir da data de 19/09/2022, conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor reajustado	Valor total
135	22914	Metilfenidato 10 mg/le com 600 comprimidos em blister. BR0272320	LOT	186	R\$ 179,40	R\$ 205,03	R\$ 38.135,58
175	43670	Progesterona 200 mg comprimidos em blister. BR0273952	CMD	4.200	R\$ 2,56	R\$ 3,66	R\$ 15.372,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordantes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianoorte - PR, em 19 de setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianoorte
CONTRATANTE

Regiane Rodrigues Braga
NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CIANOORTE
ESTADO DO PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 52/2022
PREGÃO Nº 173/2021

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianoorte.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianoorte - PR, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 3037027/SSP-PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa NOVA MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Geminis Piacentini, 59, Bairro Santa Teresinha, CEP 85506-220, na cidade de Pato Branco- PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 41.365.113/0001-78, telefone 46 2604-1710. Email: licitacao@novamedicamentos.com.br, neste ato representada pela sua sócia administradora, o Sr. Fabio Emanuel Rebonato, portador da Cédula de Identidade 0403729505/CNH e do CPF 046.973.639-90, residente e domiciliado em Pato Branco- pr, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
52/2022	02/02/2022	02/02/2023	02/02/2023	R\$ 97.024,86

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
63	54142	Colchicina 0,5 mg lote com 1.000 comprimido Via de Administração oral. BR0267642	LOT	20	R\$ 160,00 210,00 4.200,00

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a partir da data de 20/09/2022, conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor reajustado	Valor Total R\$
63	54142	Colchicina 0,5 mg lote com 1.000 comprimido Via de Administração oral. BR0267642	LOT	20	R\$ 160,00	210,00	4.200,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordantes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianoorte - PR, em 20 de setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianoorte
CONTRATANTE

Fabio Emanuel Rebonato
NOVA MEDICAMENTOS LTDA
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CIANOORTE
ESTADO DO PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 199/2022
PREGÃO Nº 91/2022

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para a Programa Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianoorte - PR, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 3037027/SSP-PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa L. G. AFONSO EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA SANTOS DUMONT, 565, JARDIM ALTO DA CIDADE, CEP 87205290, na cidade de CIANOORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.186.809/0001-85, telefone (41) 3631-8906, Email: ligabg@boltonmail.com, neste ato representada pela sua sócia administradora, a Sra. LUCILENE GABRIEL AFONSO, portadora da Cédula de Identidade 9.076.210-9 e do CPF 039.054.319-45, residente e domiciliada em CIANOORTE-PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
199/2022	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2023	R\$ 2.020.242,38

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Valor			13.944,48	287.617,98

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a partir da data de 20/09/2022, conforme tabela abaixo:

LOTE	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor reajustado	Valor total
1	3	850	Cimento com 50 kg CPLL232	SAC	12.655	R\$ 34,35	38,02	484.143,10
2	3	850	Cimento com 50 kg CPLL232	SAC	5.000	R\$ 34,35	38,02	190.100,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordantes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianoorte - PR, em 20 de setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianoorte
CONTRATANTE

LUCILENE GABRIEL AFONSO
L. G. AFONSO EIRELI ME
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CIANOORTE
ESTADO DO PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 334/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada visando a elaboração de projetos para instalações elétricas de média/baixa tensão, projetos de climatização/exaustão, projeto de câmara frigorífica, entre outros.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianoorte - PR, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 3037027/SSP-PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa FÉLIX ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Brasil, Nº 800, Vila Operária, CEP 86.200-000, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.612.074/0001-90, telefone 44 3222-1280, Email: contato@felixengharia.com.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. ANDRÉ FELIX DOS ANJOS, portador da Cédula de Identidade 63842.875-9 e do CPF 03.081.219-18, residente e domiciliado em Maringá/Paraná, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
334/2022	20/05/2022	20/08/2022	20/11/2022	R\$ 42.842,67

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Valor			13.944,48	287.617,98

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 31/10/2022 e vigência até 31/12/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordantes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianoorte - PR, em 05 de setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianoorte
CONTRATANTE

ANDRÉ FELIX DOS ANJOS
FÉLIX ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA-ME
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CIANOORTE
ESTADO DO PARANÁ

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 50/2022
PREGÃO Nº 173/2021

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianoorte.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianoorte - PR, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 3037027/SSP-PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa CENTERMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - FILIAL S, pessoa jurídica de direito privado, situada à AC. FLORENAL RIBEIRO, 1551-D, Bairro QUEDAS DO PALMITAL, CEP 89.815-200, CUIABÁ/SC inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.652.030/0003-32, telefone 54-3523-270, Email: centermed@centermed.com.br, neste ato representada pela sua sócia administradora, o Sr. Wilson Szymanski, portador da Cédula de Identidade 102870736 / e do CPF 162.522.250-33, residente e domiciliado em Barão do Cotegipe /, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
50/2022	02/02/2022	02/02/2023	02/02/2023	R\$ 273.673,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Valor			13.944,48	287.617,98

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a partir da data de 20/09/2022, conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor reajustado	Valor total
158	30926	Óleo Mineral 100% uso oral, frasco com no mínimo 100 ml e copo medida. BR0233632	FRC	1.018	R\$ 2,20	4,40	4.479,20

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordantes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianoorte - PR, em 20 de setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianoorte
CONTRATANTE

Wilson Szymanski
CENTERMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - FILIAL S
CONTRATADA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANOORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianoorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 20/2022, modalidade *Tomada de Preços*, Processo 275/2022, concernente a Contratação de empresa especializada para execução de obra de revitalização com pintura com tinta acrílica/alquídica, com o acabamento artístico em grafite no Portal da entrada da cidade de Cianoorte-PR.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **KARKLIN PROJETOS ESTRUTURAIS E ENGENHARIA LTDA**, como vencedora do Item 1 no valor total de R\$ 94.363,77 (noventa e quatro mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta e sete centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA
PALÁCIO PREFEITO MANOEL JOSÉ SOARES
Av. Dr. Gastão de Mesquita Filho nº 778 – Fone (



MUNICÍPIO DE JUSSARA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.022/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)
1- RECEITAS DE IMPOSTOS	3.642.000,00	2.086.008,96
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	830.000,00	591.782,93
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Intar Vivos – ITBI	535.000,00	98.846,24
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	1.222.000,00	850.626,66
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.075.000,00	544.753,13
3- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	36.350.000,00	17.551.466,64
2.1- Cota-Parte FPM	15.900.000,00	7.631.805,43
2.1.1- Parcela Referente à CF, art. 159, I, alínea b	15.000.000,00	7.631.805,43
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e e	900.000,00	0,00
2.2- Cota-Parte ICMS	18.750.000,00	8.768.554,76
2.3- Cota-Parte IPF-Estipulação	250.000,00	105.255,23
2.4- Cota-Parte ITR	500.000,00	13.507,36
2.5- Cota-Parte IPVA	950.000,00	1.032.344,06
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
4- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	39.992.000,00	19.637.473,60
5- VALOR DESTINADO AO FUNDEB – 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	7.098.000,00	3.510.293,33
6- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (1.5.1) + (1.5.2) + (1.5.3) + (1.5.4) + (1.5.5) + (1.5.6) + (1.5.7) + (1.5.8) + (1.5.9) + (1.5.10) + (1.5.11) + (1.5.12) + (1.5.13) + (1.5.14) + (1.5.15) + (1.5.16) + (1.5.17) + (1.5.18) + (1.5.19) + (1.5.20) + (1.5.21) + (1.5.22) + (1.5.23) + (1.5.24) + (1.5.25) + (1.5.26) + (1.5.27) + (1.5.28) + (1.5.29) + (1.5.30) + (1.5.31) + (1.5.32) + (1.5.33) + (1.5.34) + (1.5.35) + (1.5.36) + (1.5.37) + (1.5.38) + (1.5.39) + (1.5.40) + (1.5.41) + (1.5.42) + (1.5.43) + (1.5.44) + (1.5.45) + (1.5.46) + (1.5.47) + (1.5.48) + (1.5.49) + (1.5.50) + (1.5.51) + (1.5.52) + (1.5.53) + (1.5.54) + (1.5.55) + (1.5.56) + (1.5.57) + (1.5.58) + (1.5.59) + (1.5.60) + (1.5.61) + (1.5.62) + (1.5.63) + (1.5.64) + (1.5.65) + (1.5.66) + (1.5.67) + (1.5.68) + (1.5.69) + (1.5.70) + (1.5.71) + (1.5.72) + (1.5.73) + (1.5.74) + (1.5.75) + (1.5.76) + (1.5.77) + (1.5.78) + (1.5.79) + (1.5.80) + (1.5.81) + (1.5.82) + (1.5.83) + (1.5.84) + (1.5.85) + (1.5.86) + (1.5.87) + (1.5.88) + (1.5.89) + (1.5.90) + (1.5.91) + (1.5.92) + (1.5.93) + (1.5.94) + (1.5.95) + (1.5.96) + (1.5.97) + (1.5.98) + (1.5.99) + (1.5.100) + (1.5.101) + (1.5.102) + (1.5.103) + (1.5.104) + (1.5.105) + (1.5.106) + (1.5.107) + (1.5.108) + (1.5.109) + (1.5.110) + (1.5.111) + (1.5.112) + (1.5.113) + (1.5.114) + (1.5.115) + (1.5.116) + (1.5.117) + (1.5.118) + (1.5.119) + (1.5.120) + (1.5.121) + (1.5.122) + (1.5.123) + (1.5.124) + (1.5.125) + (1.5.126) + (1.5.127) + (1.5.128) + (1.5.129) + (1.5.130) + (1.5.131) + (1.5.132) + (1.5.133) + (1.5.134) + (1.5.135) + (1.5.136) + (1.5.137) + (1.5.138) + (1.5.139) + (1.5.140) + (1.5.141) + (1.5.142) + (1.5.143) + (1.5.144) + (1.5.145) + (1.5.146) + (1.5.147) + (1.5.148) + (1.5.149) + (1.5.150) + (1.5.151) + (1.5.152) + (1.5.153) + (1.5.154) + (1.5.155) + (1.5.156) + (1.5.157) + (1.5.158) + (1.5.159) + (1.5.160) + (1.5.161) + (1.5.162) + (1.5.163) + (1.5.164) + (1.5.165) + (1.5.166) + (1.5.167) + (1.5.168) + (1.5.169) + (1.5.170) + (1.5.171) + (1.5.172) + (1.5.173) + (1.5.174) + (1.5.175) + (1.5.176) + (1.5.177) + (1.5.178) + (1.5.179) + (1.5.180) + (1.5.181) + (1.5.182) + (1.5.183) + (1.5.184) + (1.5.185) + (1.5.186) + (1.5.187) + (1.5.188) + (1.5.189) + (1.5.190) + (1.5.191) + (1.5.192) + (1.5.193) + (1.5.194) + (1.5.195) + (1.5.196) + (1.5.197) + (1.5.198) + (1.5.199) + (1.5.200) + (1.5.201) + (1.5.202) + (1.5.203) + (1.5.204) + (1.5.205) + (1.5.206) + (1.5.207) + (1.5.208) + (1.5.209) + (1.5.210) + (1.5.211) + (1.5.212) + (1.5.213) + (1.5.214) + (1.5.215) + (1.5.216) + (1.5.217) + (1.5.218) + (1.5.219) + (1.5.220) + (1.5.221) + (1.5.222) + (1.5.223) + (1.5.224) + (1.5.225) + (1.5.226) + (1.5.227) + (1.5.228) + (1.5.229) + (1.5.230) + (1.5.231) + (1.5.232) + (1.5.233) + (1.5.234) + (1.5.235) + (1.5.236) + (1.5.237) + (1.5.238) + (1.5.239) + (1.5.240) + (1.5.241) + (1.5.242) + (1.5.243) + (1.5.244) + (1.5.245) + (1.5.246) + (1.5.247) + (1.5.248) + (1.5.249) + (1.5.250) + (1.5.251) + (1.5.252) + (1.5.253) + (1.5.254) + (1.5.255) + (1.5.256) + (1.5.257) + (1.5.258) + (1.5.259) + (1.5.260) + (1.5.261) + (1.5.262) + (1.5.263) + (1.5.264) + (1.5.265) + (1.5.266) + (1.5.267) + (1.5.268) + (1.5.269) + (1.5.270) + (1.5.271) + (1.5.272) + (1.5.273) + (1.5.274) + (1.5.275) + (1.5.276) + (1.5.277) + (1.5.278) + (1.5.279) + (1.5.280) + (1.5.281) + (1.5.282) + (1.5.283) + (1.5.284) + (1.5.285) + (1.5.286) + (1.5.287) + (1.5.288) + (1.5.289) + (1.5.290) + (1.5.291) + (1.5.292) + (1.5.293) + (1.5.294) + (1.5.295) + (1.5.296) + (1.5.297) + (1.5.298) + (1.5.299) + (1.5.300) + (1.5.301) + (1.5.302) + (1.5.303) + (1.5.304) + (1.5.305) + (1.5.306) + (1.5.307) + (1.5.308) + (1.5.309) + (1.5.310) + (1.5.311) + (1.5.312) + (1.5.313) + (1.5.314) + (1.5.315) + (1.5.316) + (1.5.317) + (1.5.318) + (1.5.319) + (1.5.320) + (1.5.321) + (1.5.322) + (1.5.323) + (1.5.324) + (1.5.325) + (1.5.326) + (1.5.327) + (1.5.328) + (1.5.329) + (1.5.330) + (1.5.331) + (1.5.332) + (1.5.333) + (1.5.334) + (1.5.335) + (1.5.336) + (1.5.337) + (1.5.338) + (1.5.339) + (1.5.340) + (1.5.341) + (1.5.342) + (1.5.343) + (1.5.344) + (1.5.345) + (1.5.346) + (1.5.347) + (1.5.348) + (1.5.349) + (1.5.350) + (1.5.351) + (1.5.352) + (1.5.353) + (1.5.354) + (1.5.355) + (1.5.356) + (1.5.357) + (1.5.358) + (1.5.359) + (1.5.360) + (1.5.361) + (1.5.362) + (1.5.363) + (1.5.364) + (1.5.365) + (1.5.366) + (1.5.367) + (1.5.368) + (1.5.369) + (1.5.370) + (1.5.371) + (1.5.372) + (1.5.373) + (1.5.374) + (1.5.375) + (1.5.376) + (1.5.377) + (1.5.378) + (1.5.379) + (1.5.380) + (1.5.381) + (1.5.382) + (1.5.383) + (1.5.384) + (1.5.385) + (1.5.386) + (1.5.387) + (1.5.388) + (1.5.389) + (1.5.390) + (1.5.391) + (1.5.392) + (1.5.393) + (1.5.394) + (1.5.395) + (1.5.396) + (1.5.397) + (1.5.398) + (1.5.399) + (1.5.400) + (1.5.401) + (1.5.402) + (1.5.403) + (1.5.404) + (1.5.405) + (1.5.406) + (1.5.407) + (1.5.408) + (1.5.409) + (1.5.410) + (1.5.411) + (1.5.412) + (1.5.413) + (1.5.414) + (1.5.415) + (1.5.416) + (1.5.417) + (1.5.418) + (1.5.419) + (1.5.420) + (1.5.421) + (1.5.422) + (1.5.423) + (1.5.424) + (1.5.425) + (1.5.426) + (1.5.427) + (1.5.428) + (1.5.429) + (1.5.430) + (1.5.431) + (1.5.432) + (1.5.433) + (1.5.434) + (1.5.435) + (1.5.436) + (1.5.437) + (1.5.438) + (1.5.439) + (1.5.440) + (1.5.441) + (1.5.442) + (1.5.443) + (1.5.444) + (1.5.445) + (1.5.446) + (1.5.447) + (1.5.448) + (1.5.449) + (1.5.450) + (1.5.451) + (1.5.452) + (1.5.453) + (1.5.454) + (1.5.455) + (1.5.456) + (1.5.457) + (1.5.458) + (1.5.459) + (1.5.460) + (1.5.461) + (1.5.462) + (1.5.463) + (1.5.464) + (1.5.465) + (1.5.466) + (1.5.467) + (1.5.468) + (1.5.469) + (1.5.470) + (1.5.471) + (1.5.472) + (1.5.473) + (1.5.474) + (1.5.475) + (1.5.476) + (1.5.477) + (1.5.478) + (1.5.479) + (1.5.480) + (1.5.481) + (1.5.482) + (1.5.483) + (1.5.484) + (1.5.485) + (1.5.486) + (1.5.487) + (1.5.488) + (1.5.489) + (1.5.490) + (1.5.491) + (1.5.492) + (1.5.493) + (1.5.494) + (1.5.495) + (1.5.496) + (1.5.497) + (1.5.498) + (1.5.499) + (1.5.500) + (1.5.501) + (1.5.502) + (1.5.503) + (1.5.504) + (1.5.505) + (1.5.506) + (1.5.507) + (1.5.508) + (1.5.509) + (1.5.510) + (1.5.511) + (1.5.512) + (1.5.513) + (1.5.514) + (1.5.515) + (1.5.516) + (1.5.517) + (1.5.518) + (1.5.519) + (1.5.520) + (1.5.521) + (1.5.522) + (1.5.523) + (1.5.524) + (1.5.525) + (1.5.526) + (1.5.527) + (1.5.528) + (1.5.529) + (1.5.530) + (1.5.531) + (1.5.532) + (1.5.533) + (1.5.534) + (1.5.535) + (1.5.536) + (1.5.537) + (1.5.538) + (1.5.539) + (1.5.540) + (1.5.541) + (1.5.542) + (1.5.543) + (1.5.544) + (1.5.545) + (1.5.546) + (1.5.547) + (1.5.548) + (1.5.549) + (1.5.550) + (1.5.551) + (1.5.552) + (1.5.553) + (1.5.554) + (1.5.555) + (1.5.556) + (1.5.557) + (1.5.558) + (1.5.559) + (1.5.560) + (1.5.561) + (1.5.562) + (1.5.563) + (1.5.564) + (1.5.565) + (1.5.566) + (1.5.567) + (1.5.568) + (1.5.569) + (1.5.570) + (1.5.571) + (1.5.572) + (1.5.573) + (1.5.574) + (1.5.575) + (1.5.576) + (1.5.577) + (1.5.578) + (1.5.579) + (1.5.580) + (1.5.581) + (1.5.582) + (1.5.583) + (1.5.584) + (1.5.585) + (1.5.586) + (1.5.587) + (1.5.588) + (1.5.589) + (1.5.590) + (1.5.591) + (1.5.592) + (1.5.593) + (1.5.594) + (1.5.595) + (1.5.596) + (1.5.597) + (1.5.598) + (1.5.599) + (1.5.600) + (1.5.601) + (1.5.602) + (1.5.603) + (1.5.604) + (1.5.605) + (1.5.606) + (1.5.607) + (1.5.608) + (1.5.609) + (1.5.610) + (1.5.611) + (1.5.612) + (1.5.613) + (1.5.614) + (1.5.615) + (1.5.616) + (1.5.617) + (1.5.618) + (1.5.619) + (1.5.620) + (1.5.621) + (1.5.622) + (1.5.623) + (1.5.624) + (1.5.625) + (1.5.626) + (1.5.627) + (1.5.628) + (1.5.629) + (1.5.630) + (1.5.631) + (1.5.632) + (1.5.633) + (1.5.634) + (1.5.635) + (1.5.636) + (1.5.637) + (1.5.638) + (1.5.639) + (1.5.640) + (1.5.641) + (1.5.642) + (1.5.643) + (1.5.644) + (1.5.645) + (1.5.646) + (1.5.647) + (1.5.648) + (1.5.649) + (1.5.650) + (1.5.651) + (1.5.652) + (1.5.653) + (1.5.654) + (1.5.655) + (1.5.656) + (1.5.657) + (1.5.658) + (1.5.659) + (1.5.660) + (1.5.661) + (1.5.662) + (1.5.663) + (1.5.664) + (1.5.665) + (1.5.666) + (1.5.667) + (1.5.668) + (1.5.669) + (1.5.670) + (1.5.671) + (1.5.672) + (1.5.673) + (1.5.674) + (1.5.675) + (1.5.676) + (1.5.677) + (1.5.678) + (1.5.679) + (1.5.680) + (1.5.681) + (1.5.682) + (1.5.683) + (1.5.684) + (1.5.685) + (1.5.686) + (1.5.687) + (1.5.688) + (1.5.689) + (1.5.690) + (1.5.691) + (1.5.692) + (1.5.693) + (1.5.694) + (1.5.695) + (1.5.696) + (1.5.697) + (1.5.698) + (1.5.699) + (1.5.700) + (1.5.701) + (1.5.702) + (1.5.703) + (1.5.704) + (1.5.705) + (1.5.706) + (1.5.707) + (1.5.708) + (1.5.709) + (1.5.710) + (1.5.711) + (1.5.712) + (1.5.713) + (1.5.714) + (1.5.715) + (1.5.716) + (1.5.717) + (1.5.718) + (1.5.719) + (1.5.720) + (1.5.721) + (1.5.722) + (1.5.723) + (1.5.724) + (1.5.725) + (1.5.726) + (1.5.727) + (1.5.728) + (1.5.729) + (1.5.730) + (1.5.731) + (1.5.732) + (1.5.733) + (1.5.734) + (1.5.735) + (1.5.736) + (1.5.737) + (1.5.738) + (1.5.739) + (1.5.740) + (1.5.741) + (1.5.742) + (1.5.743) + (1.5.744) + (1.5.745) + (1.5.746) + (1.5.747) + (1.5.748) + (1.5.749) + (1.5.750) + (1.5.751) + (1.5.752) + (1.5.753) + (1.5.754) + (1.5.755) + (1.5.756) + (1.5.757) + (1.5.758) + (1.5.759) + (1.5.760) + (1.5.761) + (1.5.762) + (1.5.763) + (1.5.764) + (1.5.765) + (1.5.766) + (1.5.767) + (1.5.768) + (1.5.769) + (1.5.770) + (1.5.771) + (1.5.772) + (1.5.773) + (1.5.774) + (1.5.775) + (1.5.776) + (1.5.777) + (1.5.778) + (1.5.779) + (1.5.780) + (1.5.781) + (1.5.782) + (1.5.783) + (1.5.784) + (1.5.785) + (1.5.786) + (1.5.787) + (1.5.788) + (1.5.789) + (1.5.790) + (1.5.791) + (1.5.792) + (1.5.793) + (1.5.794) + (1.5.795) + (1.5.796) + (1.5.797) + (1.5.798) + (1.5.799) + (1.5.800) + (1.5.801) + (1.5.802) + (1.5.803) + (1.5.804) + (1.5.805) + (1.5.806) + (1.5.807) + (1.5.808) + (1.5.809) + (1.5.810) + (1.5.811) + (1.5.812) + (1.5.813) + (1.5.814) + (1.5.815) + (1.5.816) + (1.5.817) + (1.5.818) + (1.5.819) + (1.5.820) + (1.5.821) + (1.5.822) + (1.5.823) + (1.5.824) + (1.5.825) + (1.5.826) + (1.5.827) + (1.5.828) + (1.5.829) + (1.5.830) + (1.5.831) + (1.5.832) + (1.5.833) + (1.5.834) + (1.5.835) + (1.5.836) + (1.5.837) + (1.5.838) + (1.5.839) + (1.5.840) + (1.5.841) + (1.5.842) + (1.5.843) + (1.5.844) + (1.5.845) + (1.5.846) + (1.5.847) + (1.5.848) + (1.5.849) + (1.5.850) + (1.5.851) + (1.5.852) + (1.5.853) + (1.5.854) + (1.5.855) + (1.5.856) + (1.5.857) + (1.5.858) + (1.5.859) + (1.5.860) + (1.5.861) + (1.5.862) + (1.5.863) + (1.5.864) + (1.5.865) + (1.5.866) + (1.5.867) + (1.5.868) + (1.5.869) + (1.5.870) + (1.5.871) + (1.5.872) + (1.5.873) + (1.5.874) + (1.5.875) + (1.5.876) + (1.5.877) + (1.5.878) + (1.5.879) + (1.5.880) + (1.5.881) + (1.5.882) + (1.5.883) + (1.5.884) + (1.5.885) + (1.5.886) + (1.5.887) + (1.5.888) + (1.5.889) + (1.5.890) + (1.5.891) + (1.5.892) + (1.5.893) + (1.5.894) + (1.5.895) + (1.5.896) + (1.5.897) + (1.5.898) + (1.5.899) + (1.5.900) + (1.5.901) + (1.5.902) + (1.5.903) + (1.5.904) + (1.5.905) + (1.5.906) + (1.5.907) + (1.5.908) + (1.5.909) + (1.5.910) + (1.5.911) + (1.5.912) + (1.5.913) + (1.5.914) + (1.5.915) + (1.5.916) + (1.5.917) + (1.5.918) + (1.5.919) + (1.5.920) + (1.5.921) + (1.5.922) + (1.5.923) + (1.5.924) + (1.5.925) + (1.5.926) + (1.5.927) + (1.5.928) + (1.5.929) + (1.5.930) + (1.5.931) + (1.5.932) + (1.5.933) + (1.5.934) + (1.5.935) + (1.5.936) + (1.5.937) + (1.5.938) + (1.5.939) + (1.5.940) + (1.5.941) + (1.5.942) + (1.5.943) + (1.5.944) + (1.5.945) + (1.5.946) + (1.5.947) + (1.5.948) + (1.5.949) + (1.5.950) + (1.5.951) + (1.5.952) + (1.5.953) + (1.5.954) + (1.5.955) + (1.5.956) + (1.5.957) + (1.5.958) + (1.5.959) + (1.5.960) + (1.5.961) + (1.5.962) + (1.5.963) + (1.5.964) + (1.5.965) + (1.5.966) + (1.5.967) + (1.5.968) + (1.5.969) + (1.5.970) + (1.5.971) + (1.5.972) + (1.5.973) + (1.5.974) + (1.5.975) + (1.5.976) + (1.5.977) + (1.5.978) + (1.5.979) + (1.5.980) + (1.5.981) + (1.5.982) + (1.5.983) + (1.5.984) + (1.5.985) + (1.5.986) + (1.5.987) + (1.5.988) + (1.5.989) + (1.5.990) + (1.5.991) + (1.5.992) + (1.5.993) + (1.5.994) + (1.5.995) + (1.5.996) + (1.5.997) + (1.5.998) + (1.5.999) + (1.600)	2.988.000,00	1.399.075,57

FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.003.500,00	2.505.495,65
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.003.500,00	2.503.414,36
6.1.1- Principal	4.000.000,00	2.482.244,34
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	3.500,00	21.170,22
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	2.081,29
6.2.1- Principal	0,00	2.081,29
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00
6.3.1- Principal	0,00	0,00
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1 - 4)	-3.090.000,00	-1.028.009,79
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		85.798,14
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		85.798,14
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		2.591.283,79



MUNICÍPIO DE JUSSARA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2.022/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			até o Bimestre (b)	% (b/a)*100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	3.642.000,00	3.642.000,00	2.604.249,79	71,51
Recosta Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	810.000,00	810.000,00	679.970,46	83,95
IPTU	600.000,00	600.000,00	528.137,11	88,02
Melias, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	210.000,00	210.000,00	151.833,35	72,30
Recosta Resultante do Imposto sobre Transmissão Iater Vivos - ITBI	535.000,00	535.000,00	131.726,83	24,62
ITBI	500.000,00	500.000,00	130.725,65	26,16
Melias, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	35.000,00	35.000,00	951,18	2,72
Recosta Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.222.000,00	1.222.000,00	1.063.333,13	87,02
ISS	1.200.000,00	1.200.000,00	1.055.247,86	87,94
Melias, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	22.000,00	22.000,00	8.085,27	36,75
Recosta Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	1.075.000,00	1.075.000,00	729.219,33	67,83
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	35.450.000,00	35.450.000,00	22.936.252,59	64,70
Cota-Parte FPM	15.000.000,00	15.000.000,00	9.915.276,91	66,10
Cota-Parte TTR	500.000,00	500.000,00	21.538,51	4,31
Cota-Parte IPVA	950.000,00	950.000,00	1.101.562,46	115,95
Cota-Parte ICMS	18.750.000,00	18.750.000,00	11.763.766,29	62,74
Cota-Parte IPT-Expropiação	250.000,00	250.000,00	134.108,42	53,64
Compensação Financeira Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	39.092.000,00	39.092.000,00	25.540.502,34	65,33

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c)*100	Até o Bimestre (e)	% (e/c)*100	Até o Bimestre (f)	% (f/c)*100
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	7.782.367,22	6.775.806,96	4.563.487,35	67,35	4.344.126,69	64,11	4.229.062,39	62,41
Despesas Correntes	7.558.000,00	6.566.445,74	4.408.900,13	67,14	4.208.010,55	64,08	4.177.946,45	63,63
Despesas de Capital	224.367,22	209.361,22	154.587,22	73,84	136.116,14	65,01	51.116,14	24,42
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	3.740.366,78	4.257.481,04	2.198.554,15	51,64	2.116.564,40	49,71	2.075.862,83	48,76
Despesas Correntes	3.780.363,78	4.031.530,53	2.193.124,25	54,40	2.111.842,40	52,38	2.071.340,83	51,37
Despesas de Capital	40.003,00	225.950,51	5.429,90	2,40	4.722,00	2,09	4.722,00	2,09
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	83.501,00	83.501,00	80.000,00	95,81	40.000,19	47,80	40.000,19	47,80
Despesas Correntes	83.001,00	83.001,00	80.000,00	96,38	40.000,19	48,19	40.000,19	48,19
Despesas de Capital	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	29.506,00	33.669,00	21.695,76	60,83	18.956,80	53,15	18.956,80	53,15
Despesas Correntes	26.504,00	32.667,00	21.695,76	66,41	18.956,80	58,03	18.956,80	58,03
Despesas de Capital	3.002,00	3.002,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	16.806,00	17.687,00	6.802,40	38,46	6.411,12	36,25	6.287,61	35,55
Despesas Correntes	13.804,00	14.685,00	6.802,40	46,32	6.411,12	43,66	6.287,61	42,82
Despesas de Capital	3.002,00	3.002,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	380.514,00	554.042,44	346.466,21	62,51	339.609,81	65,30	336.629,68	60,76
Despesas Correntes	375.510,00	549.038,44	345.764,21	62,96	338.907,81	65,73	335.927,68	61,18
Despesas de Capital	5.004,00	5.004,00	702,00	14,03	702,00	14,03	702,00	14,03
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	12.633.661,00	11.724.187,44	7.217.885,87	61,96	6.865.669,81	58,56	6.786.799,70	57,29

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPs	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
TOTAL DAS DESPESAS COM ASPs (XII) = (XI)	7.217.885,87	6.865.669,81	6.786.799,70
(-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDIVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM ASPs EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AGR RESTOS A PAGAR CANCELADOS (XV)	0,00	0,00	0,00
(a) VALOR APLICADO EM ASPs (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	7.217.885,87	6.865.669,81	6.786.799,70
DESPESA MÍNIMA A SER APLICADA EM ASPs (XVII) = (III) X 15% (LC 141/2012)		3.831.075,35	
DESPESA MÍNIMA A SER APLICADA EM ASPs (XVIII) = (III) X % (LII ORGÂNICA MUNICIPAL)		0,00	
DIFERENÇA ENTRE O VALOR APLICADO E A DESPESA MÍNIMA A SER APLICADA (XIX) = (XVI) (D-OU E) - XVIII	3.385.930,52	3.034.593,66	2.875.724,35
LIMITE NÃO CUMPRIDO (XX) = (XVIII) (QUANDO VALOR FOR INFERIOR A 2300)	0,00		
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPs (XVI) / III)*100 (MÍNIMO DE 15% CONFORME LC Nº 140/2012 OU % DA LII ORGÂNICA MUNICIPAL)	26,26	26,88	

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 140/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO			
	Saldo Inicial (no exercício atual) (a)	Despesas Canceladas no Exercício de Referência	Saldo Final (Não Aplicado) (b) = (a) - (c) ou (d)	
Diferença Do Limite Não Cumprido Em 2022		Empenhadas (c)	Liquidadas (d)	Pagas (e)
Diferença Do Limite Não Cumprido Em 2021				
Diferença Do Limite Não Cumprido Em Exercícios Anteriores				
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)				0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR									
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPs (m)	Valor aplicado em exercício (n)	Valor aplicado além do limite máximo (o) = (n - m), se < 0, então (q) = 0	Total inscrito em RP em exercício (p)	RPNP Inscrito individualmente no Exercício sem consideração no Limite (r) = (p - (n + q)) se < 0, então (r) = 0	Valor inscrito em RP considerado no Limite (s) = (p + q) se < 0, então (s) = 0	Total de RP pagos (t)	Total de RP a pagar (u)	Diferença entre valor aplicado e o total de RP cancelados (v) = ((n + q) - u)
Empenhos de 2022	3.831.075,35	7.217.885,87	3.385.930,52	526.085,91	0,00	0,00	0,00	0,00	3.385.930,52
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	3.889.128,77	6.636.642,66	2.747.512,89	47.414,18	0,00	0,00	38.754,76	6.594,83	43,73
Empenhos de 2018 e anteriores	17.256.270,78	30.383.394,44	13.127.123,74	620.497,66	51.307,25	0,00	555.652,62	0,00	63.047,39
									12.115.783,60

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º DA LC 140/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS			
	Saldo Inicial (w)	Despesas canceladas no exercício de referência	Saldo Final (no exercício) (x) = (w - (z ou y))	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	-	Empenhadas (z)	Liquidadas (y)	Pagas (u)
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	-	5.921,21	5.921,21	5.921,21
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	-	63.047,39	63.047,39	63.047,39
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	-	68.968,60	68.968,60	68.968,60

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			até o Bimestre (b)	% (b/a)*100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXXI)	1.570.000,00	4.350.466,96	1.738.349,31	40,12
Proveniente da União	1.570.000,00	2.659.466,96	1.441.349,73	54,26
Proveniente dos Estados	0,00	1.691.000,00	317.000,00	18,75
Proveniente de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXXII)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	46.450,00	46.450,00	110.665,74	238,25
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXXI + XXXII + XXX)	1.616.450,00	4.396.916,96	1.869.015,47	42,51

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/a)*100	Até o Bimestre (e)	% (e/a)*100	Até o Bimestre (f)	% (f/a)*100
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.189.698,00	4.538.972,89	1.080.719,84	24,03	1.079.381,89	23,78	899.012,19	19,81
Despesas Correntes	1.177.198,00	2.264.875,44	964.708,25	82,39	908.050,51	77,29	897.680,90	79,63
Despesas de Capital	12.500,00	2.274.097,55	176.011,59	7,74	171.331,29	7,53	1.331,29	0,06
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	157.700,00	277.700,00	102.321,62	36,85	73.252,89	26,38	72.403,27	26,07
Despesas Correntes	152.700,00	272.700,00	102.321,62	37,52	73.252,89	26,86	72.403,27	26,55
Despesas de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	374.800,00	362.368,00	191.462,32	51,35	186.211,32	51,40	181.792,36	50,18
Despesas Correntes	329.800,00	357.368,00	191.462,32	53,39	186.211,32	52,12	181.792,36	50,88
Despesas de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	171.500,00	168.500,00	67.234,65	39,00	67.234,65	39,90	66.250,47	39,32
Despesas Correntes	166.500,00	163.500,00	67.234,65	41,12	67.234,65	41,12	66.250,47	40,52
Despesas de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	80.050,00	520.498,18	389.936,69	74,92	389.936,69	74,92	389.936,69	74,92
Despesas Correntes	80.050,00	520.498,18	389.936,69	74,92	389.936,69	74,92	389.936,69	74,92
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.813.758,00	5.867.933,17	1.841.673,32	31,39	1.786.916,35	30,61	1.669.394,96	27,43



MUNICÍPIO DE JUSSARA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇ



MUNICÍPIO DE JUSSARA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.022/SEMESTRAL JANEIRO-JUNHO

RREO – Anexo 4(LRF, art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS até o Semestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (I)	4.131.585,00	2.240.479,35	
Receita de Contribuições dos Segurados	832.683,00	541.484,97	
Ativo	832.683,00	541.484,97	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais	1.394.427,00	814.649,63	
Ativo	1.394.427,00	814.649,63	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	169.750,00	313.769,45	
Receita Imobiliária	18.000,00	900,00	
Receita de Valor s Mobiliários	151.750,00	304.769,45	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	1.734.725,00	578.575,30	
Compensação Financeira entre os regimes	34.725,00	1.318,97	
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	1.700.000,00	564.677,98	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + II + III)	2.431.585,00	1.403.801,37	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS até o Semestre (b)	DESPESAS LIQUIDADAS até o Semestre (c)	DESPESAS PAGAS até o Semestre (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS até o Semestre (e)
Benefícios	5.071.090,00	1.983.210,32	1.983.213,32	1.983.213,32	0,00
Aposentadorias	4.318.940,00	1.710.723,08	1.710.723,08	1.710.723,08	0,00
Pensões por Morte	752.150,00	232.486,39	232.488,29	232.488,29	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	89.000,00	47.523,98	47.523,95	47.523,95	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	25.023,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	84.970,00	47.523,98	47.523,95	47.523,95	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	5.181.003,00	2.400.737,27	2.406.735,17	2.406.735,17	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	-2.749.408,00	-348.935,00	-366.935,00	-348.935,00	0,00
RECURSOS RPPS ADEQUADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
VALOR		0,00			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
VALOR		253.085,00			
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS			
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar		0,00			
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos		0,00			
Outros Aportes para o RPPS		0,00			
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro		0,00			
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa		563,8			
Investimentos e Aplicações		7.909.069,37			
Outros Bens e Direitos		0,00			

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS até o Semestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)		0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados		0,00	
Ativo		0,00	
Inativo		0,00	
Pensionista		0,00	
Receita de Contribuições Patronais		0,00	
Ativo		0,00	
Inativo		0,00	
Pensionista		0,00	
Receita Patrimonial		0,00	
Receita Imobiliária		0,00	
Receita de Valor s Mobiliários		0,00	
Outras Receitas Patrimoniais		0,00	
Receita de Serviços		0,00	
Outras Receitas Correntes		0,00	
Compensação Financeira entre os regimes		0,00	
Demais Receitas Correntes		0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)		0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		0,00	
Amortização de Empréstimos		0,00	
Outras Receitas de Capital		0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO - RPPS (IX) = (VII + VIII)		0,00	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS até o Semestre (b)	DESPESAS LIQUIDADAS até o Semestre (c)	DESPESAS PAGAS até o Semestre (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS até o Semestre (e)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS			
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras		0,00			
Recursos para Formação de Reserva		0,00			
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00			
Investimentos e Aplicações		0,00			
Outros Bens e Direitos		0,00			

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS até o Semestre (b)	
RECEITAS CORRENTES		0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)	0,00	0,00	

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS até o Semestre (b)	DESPESAS LIQUIDADAS até o Semestre (c)	DESPESAS PAGAS até o Semestre (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS até o Semestre (e)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa		8.732,55			
Investimentos e Aplicações		0,00			
Outros Bens e Direitos		0,00			

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS até o Semestre (b)	
Contribuições dos Servidores		0,00	
Demais Receitas Previdenciárias		0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)	0,00	0,00	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS até o Semestre (b)	DESPESAS LIQUIDADAS até o Semestre (c)	DESPESAS PAGAS até o Semestre (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS até o Semestre (e)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	
--	-------------	-------------	-------------	-------------	--

ROBISON PEDRO DA SILVA	DENIZE MONTEIRO SANTOS ARAÚJO
Prefeito Municipal	CONTADORA



MUNICÍPIO DE JUSSARA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.022/SEMESTRAL JANEIRO-JUNHO

RREO – Anexo 5(LRF, art. 53, inciso I, alínea "C" e inciso III, alínea "V")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo do Bem e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação * (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo do Bem e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação * (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		
RECETA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	VALOR	% SOBRE A RCL
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	42.207.293,93	-
RECETA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	758.236,00	-
	41.449.057,93	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III) - (VII) - (a) - (b)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (10%)	6.631.849,27	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <14,40%*	5.968.664,34	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.900.434,06	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGETS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e reconstrução do principal de dívidas	0,00	0,00

NOTA: III - Sistema Estadual de Gestão Pública, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JUSSARA, emenda em 22/09/2022 em 13 de Maio.

* Cálculo do Limite de Endividamento (LRF - 10%) e do Limite de Alerta (LRF - 14,40%), essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível em Tesouro. Os limites, assim que contratados, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

ROBISON PEDRO DA SILVA	JOEL VIEIRA DOS SANTOS	ANGELITA MARIA TREVISAN BOSSA
Prefeito Municipal	Tesoureiro	CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JUSSARA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2021 A JUNHO/2022

RREO – Anexo 1(LRF, art. 53, inciso I, alínea "V")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													TOTAL DO PERÍODO (ÚLTIMOS 12 MESES)	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (R\$)
	LÍQUIDADAS														
	7/2021	8/2021	9/2021	10/2021	11/2021	12/2021	1/2022	2/2022	3/2022	4/2022	5/2022	6/2022			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.323.473,43	1.333.629,31	1.227.412,08	1.277.054,59	1.338.064,37	2.088.608,96	1.348.368,96	1.367.581,09	1.468.599,66	1.339.871,97	1.337.871,68	1.342.831,49	16.788.864,97		
Pessoal Ativo	1.185.538,13	1.183.296,03	1.227.412,08	1.187.821,29	1.179.671,89	1.855.786,42	1.440.627,82	1.538.162,72	1.583.783,72	1.383.942,12	1.384.384,12	1.397.642,12	15.768.106,86		
Outros Empregados, Vantajosa e Outras Despesas Variáveis	1.481.013,49	1.481.343,28	1.480.828,19	1.480.238,30	1.484.752,14	1.707.266,26	1.726.738,14	1.730.958,14	1.730.958,14	1.581.317,77	1.588.048,14	1.623.151,14	14.666.137,77		
Outros Empregados	398.396,27	377.981,40	399.722,10	378.682,70	372.834,72	270.606,26	277.766,26	283.822,10	288.322,10	282.322,96	288.496,64	294.497,64	2.846.292,96		
Outros Empregados - Descontos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Apresentação, Roupas e Refeição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Despesa de Pessoal Descontos de Contratos de Terceirização em de Contratação de Forma Indireta (17 do art. 16 do Lei 8.745)	0,00	138.333,34	0,00	138.333,34	138.333,34	138.333,34	208.666,67	138.333,34	138.333,34	138.333,34	141.191,37	1.446.227,37	1.446.227,37		
Outros Despesa de Pessoal Descontos de Contratos de Terceirização em de Contratação de Forma Indireta (17 do art. 16 do Lei 8.745)	138.333,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	138.333,34	138.333,34		
Outros Despesa de Pessoal Descontos de Contratos de Terceirização em de Contratação de Forma Indireta (17 do art. 16 do Lei 8.745)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Despesa de Pessoal Descontos de Contratos de Terceirização em de Contratação de Forma Indireta (17 do art. 16 do Lei 8.745)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Despesa de Pessoal Descontos de Contratos de Terceirização em de Contratação de Forma Indireta (17 do art. 16 do Lei 8.745)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS NÃO COMPTABILIZADAS (17 do art. 16 do Lei 8.745) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.346,90	27.117,43	28.839,13	33.816,74	27.393,43	33.284,26	170.223,13		
Indenizações por Danos e Exatidão dos Danos - Vistorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Descontos de Dívidas, Sanções de Penalidade Anterior ou de Aquecimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Descontos de Execução, Sanções de penalidade anterior ou de aquecimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Instituição e Pensões com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Despesa Variáveis (VENCIMENTO) (10/21)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.346,90	27.117,43	28.839,13	28.839,13	33.816,74	27.393,43	33.284,26	170.223,13		
EREF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I) - (II)	1.323.473,43	1.333.629,31	1.227.412,08	1.277.054,59	1.338.064,37	2.086.262,06	1.346.022,06	1.340.763,66	1.440.760,53	1.306.558,23	1.310.478,25	1.309.547,23	15.918.641,84		

MUNICÍPIO DE RUSSARA ESTADO DO PARANÁ RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO / 2022			
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "b") do inciso II			
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até 1º Sem.	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.745.556,68	1.876.387,31	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	
Dívida Contratual	1.745.556,68	1.876.387,31	
Empréstimos	565.838,59	375.456,48	
Internos	565.838,59	375.456,48	
Externos	0,00	0,00	
Reconstrução da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	
Permutação e Resgate de dívidas	1.180.526,09	789.931,93	
Do Tesouro	39.525,69	2.629,03	
Das Contribuições Previdenciárias	872.995,99	656.662,97	
Das Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	
Das FGTS	0,00	0,00	
Das Instituições Não Financeiras	288.054,42	48.559,93	
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	
Prestitos Permutados a 05/05/2009 (Inclusivos) - Vinculados a oito Pagos	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	
RECEITAS (II)	5.290.482,15	9.132.889,76	
Disponibilidade de Caixa	5.290.482,15	9.132.889,76	
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.616.572,06	9.991.839,59	
(-) Riscos e Pagos Processados	1.397.581,04	588.613,54	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	128.588,87	279.756,05	
Demais Recursos Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I-II)	-3.544.925,47	-8.855.782,25	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	36.312.125,22	42.287.289,93	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	356.696,00	758.236,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE EMPENHO (VI) = (IV-V)	37.955.429,32	41.449.053,93	
% DA DC SOBRE RCL AJUSTADA (VII)	4,60	2,68	
% DA DCL SOBRE RCL AJUSTADA (VIII)	-9,34	-19,44	
LIMITES DEFINIDOS POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <130%>	45.546.535,06	49.738.889,52	
LIMITES DE ALERTA (art. 6º do § 1º da Lei 101/2000) - <98%>	40.991.865,56	44.764.982,56	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC			
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2009	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até 1º Sem.	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2009 (Não incluídos na DC)	286.258,35	22.433,77	
PASSIVO ATUALIZADO	65.534.527,64	65.534.527,64	
RP NÃO PROCESSADOS	4.342.810,14	3.888.449,16	
ANTICIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "b") do inciso II			
ROBERTO PEDROSO DA SILVA	JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS	ANGELITA MARIA TREVISAN BORSIA	
Procurador Municipal	Tenente	CONTROLE INTERNO	

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2022

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b") do inciso II


DESPESAS	Dotação inicial (I)	Dotação atualizada (II)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (II) = (I - II)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (II) = (I - II)	Despesa paga até o bimestre (II)
			No bimestre	Até o bimestre (I)		No bimestre	Até o bimestre (II)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (III)	29.993.048,69	37.884.095,47	6.882.809,67	24.362.871,99	13.321.337,57	6.965.881,16	23.186.257,84	14.687.791,83	21.354.086,25
DESPESAS CORRENTES	27.905.498,69	31.002.182,00	5.389.344,05	19.301.302,81	11.200.680,09	5.416.305,28	19.301.198,45	11.680.984,46	17.620.063,12
PERSONAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.938.714,00	15.915.200,19	3.189.027,26	12.469.026,54	5.416.305,28	3.191.282,97	12.469.026,54	5.416.305,28	9.221.082,05
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	130.800,00	200.500,00	49.258,00	177.211,83	113.288,17	49.258,00	177.211,83	113.288,17	177.211,83
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.836.283,69	14.796.055,80	2.088.058,79	9.124.014,44	5.672.042,36	2.236.303,81	8.882.064,46	6.114.902,34	8.221.769,24
DESPESAS DE CAPITAL	1.727.550,00	6.821.626,57	1.493.465,62	4.761.189,09	1.760.657,48	1.548.955,88	3.845.095,19	2.476.787,38	3.734.023,13
INVESTIMENTOS	781.090,00	4.259.826,57	675.787,10	2.768.380,63	1.491.233,94	928.275,96	1.862.480,73	2.407.345,84	1.741.444,67
INVESTIMENTOS FINANCEIRAS	8.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	946.500,00	760.000,00	120.678,52	402.578,46	269.421,54	120.678,52	402.578,46	269.421,54	402.578,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	360.000,00	360.000,00	0,00	360.000,00	0,00	0,00	360.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	360.000,00	360.000,00	0,00	360.000,00	0,00	0,00	360.000,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IV)	3.619.051,31	3.940.104,62	829.712,08	2.798.931,10	1.141.173,52	829.712,08	2.798.931,10	1.141.173,52	2.644.061,28
SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (III + IV)	33.612.100,00	41.824.114,09	7.712.521,75	27.361.803,09	14.463.011,09	7.795.593,24	25.985.188,94	15.828.925,35	23.998.147,53
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (III + V)	33.612.100,00	41.824.114,09	7.712.521,75	27.361.803,09	14.463.011,09	7.795.593,24	25.985.188,94	15.828.925,35	23.998.147,53
RESERVA DO PPP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT (VII)	1.000.000,00	0,00	0,00	2.009.972,52	12.009.972,52	0,00	3.466.386,78	3.466.386,78	5.463.427,92
TOTAL COM SUPERÁVIT (VII + VIII)	34.612.100,00	41.824.114,09	7.712.521,75	29.371.775,61	12.302.533,57	7.795.593,24	29.451.575,72	12.302.533,57	29.451.575,72

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2022

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b") do inciso II

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Dotação inicial (I)	Dotação atualizada (II)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (II) = (I - II)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (II) = (I - II)	Despesa paga até o bimestre (II)
			No bimestre	Até bimestre (I)		No bimestre	Até bimestre (II)		
DESPESAS CORRENTES (I)	3.619.051,31	3.940.104,62	829.712,08	2.798.931,10	1.141.173,52	829.712,08	2.798.931,10	1.141.173,52	2.644.061,28
PERSONAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.002.510,00	2.111.409,54	309.277,08	1.191.342,33	920.067,21	309.277,08	1.191.342,33	920.067,21	1.038.472,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.616.541,31	1.828.695,08	520.435,00	1.607.588,77	221.106,31	520.435,00	1.607.588,77	221.106,31	1.607.588,77
DESPESAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)	3.619.051,31	3.940.104,62	829.712,08	2.798.931,10	1.141.173,52	829.712,08	2.798.931,10	1.141.173,52	2.644.061,28
SUPERÁVIT (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	3.619.051,31	3.940.104,62	829.712,08	2.798.931,10	1.141.173,52	829.712,08	2.798.931,10	1.141.173,52	2.644.061,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO A AGOSTO DE 2022


RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b") do inciso II


Página: 1 / 1

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre	% (c/a)	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÉFICIT (IV)	3.619.051,31	3.940.104,62	829.712,08		2.798.931,10		0,00
TOTAL(V) = (III + IV)	3.619.051,31	3.940.104,62	829.712,08	21,06	2.798.931,10	71,04	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ											
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS											
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
JULHO A AGOSTO DE 2022											
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "C")											
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (I)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (I) = (I - II)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (II) = (I - III)	
			No bimestre	Até o bimestre	% (II/I)		No bimestre	Até o bimestre	% (II/I)		
DESPESAS (EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)		3.619.051,31	829.712,08	2.798.931,10	16,23	1.141.173,52	829.712,08	2.798.931,10	16,23	1.141.173,52	
ADMINISTRAÇÃO		1.954.031,31	585.807,02	1.789.838,83	6,31	339.266,19	585.807,02	1.789.838,83	6,80	339.886,25	
ADMINISTRAÇÃO GERAL		1.879.531,31	559.814,05	1.729.748,96	6,36	339.505,12	559.814,05	1.729.748,96	6,86	339.526,12	
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA		15.000,00	1.500,00	7.523,80	0,03	7.476,20	1.500,00	7.523,80	0,03	7.476,20	
CONTROLE INTERNO		15.000,00	1.500,00	10.028,19	0,04	4.971,81	1.500,00	10.028,19	0,04	4.971,81	
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO		15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS		15.000,00	93.999,99	2.975,00	11.825,00	0,04	8.160,00	2.975,00	11.825,00	0,04	8.160,00
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS		20.000,00	2.375,00	11.887,00	0,04	13.311,28	2.375,00	11.887,00	0,04	13.311,28	
ASSISTÊNCIA SOCIAL		92.000,00	14.212,00	57.631,46	0,21	34.889,08	14.212,00	57.631,46	0,22	34.889,08	
ADMINISTRAÇÃO GERAL		47.000,00	47.016,54	7.422,22	30.594,39	0,11	16.885,13	7.422,22	30.594,39	0,12	16.885,16
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA		45.000,00	0,00	0,00	0,00	6.762,83	0,00	0,00	0,00	18.302,93	
SAÚDE		434.100,00	427,00	240.340,30	0,06	187.119,48	427,00	240.340,30	0,06	187.119,48	
ADMINISTRAÇÃO GERAL		350.000,00	237,00	222.842,01	0,04	154.454,98	237,00	222.842,01	0,04	153.444,99	
ATENÇÃO BÁSICA		15.000,00	32.000,00	19.313,06	0,07	14.966,94	4.723,94	19.313,06	0,07	14.686,34	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA		37.000,00	0,00	20.022,45	0,07	16.987,55	0,00	20.022,45	0,08	16.987,55	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA		80.000,00	1.013.770,00	545.782,23	1,99	487.884,77	1.013.770,00	545.782,23	2,10	487.884,77	
EDUCAÇÃO		822.400,00	166.210,00	58.732,71	0,03	59.237,27	166.210,00	58.732,71	0,02	59.237,27	
ADMINISTRAÇÃO GERAL		340.000,00	379.200,00	209.771,00	0,79	169.745,00	379.200,00	209.771,00	0,80	169.745,00	
EDUCAÇÃO INFANTIL		380.000,00	19.600,00	209.258,67	0,05	258.348,67	19.600,00	209.258,67	0,05	258.348,67	
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS		9.000,00	1.543,01	4.197,37	0,02	4.802,83	1.543,01	4.197,37	0,02	4.802,83	
EDUCAÇÃO ESPECIAL		26.000,00	21.110,00	18.872,65	0,04	10.237,35	18.872,65	18.872,65	0,04	10.237,35	
CULTURA		10.000,00	1.818,02	6.986,67	0,03	3.013,33	1.818,02	6.986,67	0,03	3.013,33	
DEVELOP CULTURAL		10.000,00	1.818,02	6.986,67	0,03	3.013,33	1.818,02	6.986,67	0,03	3.013,33	
URBANISMO		190.000,00	130.000,00	119.793,02	0,42	13.006,98	130.000,00	119.793,02	0,45	14.206,98	
SERVIÇOS URBANOS		130.000,00	130.000,00	119.793,02	0,42	14.206,98	130.000,00	119.793,02	0,48	14.206,98	
GESTÃO AMBIENTAL		10.000,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL		10.000,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	
AGRICULTURA		30.000,00	31.000,00	3.899,82	11,3426	4.888,74	3.899,82	11,3426	0,04	6.885,74	
EXTENSÃO RURAL		30.000,00	27.000,00	11.244,26	0,94	8.988,74	3.899,82	11,3426	0,04	6.885,74	
DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS		0,00	16.000,00	6.250,15	0,2618	2.950,00	0,00	0,00	0,00	6.250,15	
PROMOÇÃO COMERCIAL		0,00	16.000,00	2.766,19	6,250115	0,2618	2.950,00	6,250115	0,03	6.250,15	
TRANSPORTE		90.000,00	90.000,00	18.112,01	22,47698	0,09	67.521,02	18.112,01	22,47698	0,09	67.521,02
TRANSPORTE RODoviÁRIO		90.000,00	90.000,00	18.112,01	22,47698	0,09	67.521,02	18.112,01	22,47698	0,09	67.521,02
DESPORTO E LAZER		18.000,00	18.000,00	2.811,16	9,43612	0,03	8.953,89	2.811,16	9,43612	0,04	8.953,89
DESPORTO COMUNITÁRIO		18.000,00	18.000,00	2.811,16	9,43612	0,03	8.953,89	2.811,16	9,43612	0,04	8.953,89
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (I)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (I) = (I - II)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (II) = (I - III)	
			No bimestre	Até o bimestre	% (II/I)		No bimestre	Até o bimestre	% (II/I)		
ENCARGOS ESPECIAIS		10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS		10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	
TOTAL (I) =	3.619.051,31	3.940.104,62	829.712,08	2.798.931,10	16,00	1.141.173,52	829.712,08	2.798.931,10	16,00	1.141.173,52	

[illegible]

	<p align="center">CONSOLIDADO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2022</p>			
	RSCD - Anexo 14 (LRF, Art. 48)			Página: 1 / 2
	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			
	Até o Bimestre			
Previsão Inicial da Receita				34.838.100,00
Previsão Atualizada da Receita				37.642.813,70
Receitas Realizadas				26.461.575,52
Deficit Orçamentário				0,00
Saldo de Exercícios Anteriores				5.207.360,34
Dotação Inicial				34.838.100,00
Créditos Adicionais				8.212.014,69
Dotação Atualizada				43.050.114,69
Despesas Empenhadas				37.982.134,08
Despesas Liquidadas				26.415.719,83
Despesas Pagas				24.552.285,07
Superávit Orçamentário				2.845.855,68
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO				
Até o Bimestre				
Despesas Empenhadas				37.982.134,08
Despesas Liquidadas				26.415.719,83
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL				
Até o Bimestre				
Receita Corrente Líquida				39.724.094,79
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				37.468.304,79
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal				37.468.304,79
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
Até o Bimestre				
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO				
	Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)	
Resultado Nominal	0,00	7.856.775,71	8,00 %	
Resultado Primário	(847.030,86)	7.866.580,39	(1.580,00 %)	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR				
	Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	260.645,14	382,00	258.453,14	810,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	223.806,58	11.110,82	206.281,64	6.408,40
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	484.451,72	11.492,82	465.734,78	7.218,40
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE				
	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre	
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	5.026.107,10	25% / 18%	23,68	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.795.032,94	70%	69,63	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL				
	Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Operações de Crédito	7.419,94	162.530,10		
Despesa de Capital Líquida	4.701.648,84	1.775.877,23		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA				
	Exercício em Referência	1º Exercício	2º Exercício	3º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previd				

 **Prefeitura Municipal de São Tomé**

CNPJ 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO RECCARDI, 240 - FONE / FAX: (41) 3657-1280
e-mail: pmstomemunicipal@uol.com.br

CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

PORTARIA Nº 2.815/2022


OCÉLIO CESAR FERREIRA LEITE, Prefeito do Município de São Tomé, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Art.1º - Fica concedida férias regulamentares ao Servidor Público Municipal **RINALDO FERREIRA**, referente ao período de trabalho compreendido entre 01/07/2021 a 30/06/2022, para serem gozadas entre os dias 26/09/2022 a 21/10/2022.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PACCO MUNICIPAL ANTONIO ARICINI DA SILVA, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.


OCÉLIO CESAR FERREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de São Tomé

CNPJ: 17.381.178/0001-29
PRACA PROFESSOR PEDRO PEREIRA, 246 - FONE: FAX: (16044) 38017-180

CEP: 87220-000

E-MAIL: prefeitura@saotome.ms.gov.br
- SAO TOMÉ -

PARANA


1	21	CASINHA DE BQUENHA AU AU INFLUENZA 2020Z POR 2020Z	PROPRIA	UNI	13,00	130,00	3.900,00
1	22	PERSONAGENS DIVERSOS	PROPRIA	UNI	5,00	850,00	4.120,00
1	23	QUELERA DE TRANSFERE DAU POR 2030	PROPRIA	UNI	6,00	712,00	3.050,00
1	24	MATE BATE DO MARIAS 43 DO PARA LUGO DE 7 CRANICA POR VETI	PROPRIA	UNI	6,00	890,00	9.400,00
1	25	CASINHA LPI COM MINI TORDUAG 224Z POR 2460Z (MARA LUGO DE 4 CRANICAS)	PROPRIA	UNI	6,00	950,00	1.400,00
1	26	TORDUAG PREMIO FISICA DE BQUENHA 161 480Z POR 364 MAA LUGO DE 4 CRANICAS POR VETI	PROPRIA	UNI	6,00	1.108,00	4.400,00
1	27	CARAMENTON ROSO HUMANIZADO	PROPRIA	UNI	8,00	1.500,00	4.500,00
1	28	KIT EDUCACAO COM 8 PISCAS COM VARIOS JOGOS TEMATICOS	PROPRIA	UNI	6,00	662,00	2.400,00
1	29	JOGO TORTA NA CARA	PROPRIA	UNI	6,00	235,00	1.000,00
1	30	ALTA TENDAO CONJUGACAO REBIO PARA LUGO DE 3 CRANICAS	PROPRIA	UNI	6,00	1.000,00	1.400,00
TOTAL:							88.996,00

VALOR GLOBAL: R\$ 88.990,04 (Oitenta e Oito Mil, Novecentos e Noventa Reais e Quatro Centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: A materialização será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

DATA DE ASSINATURA: 21/09/2022

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ

Paço Municipal "Manoel Peres Filho"
 Fone: (46) 365-1127 Fax: (46) 365-1300 - C.O. C. 73 785 549-0001-39
JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ


PORTARIA N.º 218 / 2022

ADRIANA CRISTINAPOLIZEI, PREFEITA MUNICIPAL DE JAPURÁ
 - ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, CONSIDERANDO O CONTEÚDO NO ART. 156 DA LEI MUNICIPAL N.º 024/2003 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2003 E DO ARTIGO 160, PARÁGRAFOS PRIMEIRO E SEGUNDO DA LEI 005/2019 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

RESOLVE

CONCEDER **LICENÇA ESPECIAL** À QUE TEM DIREITO O FUNCIONÁRIO PÚBLICO MUNICIPAL, SR^{te} **MARCIA MARINA BIELI MENDES DE OLIVEIRA**, LOTADA NO SETOR DE SAÚDE, CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE ENFERMAGEM, A PARTIR DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 A 20 DE DEZEMBRO DE 2022, REFERENTES AO PERÍODO DE TRABALHO COMPREENDIDO ENTRE 20 DE SETEMBRO DE 2015 A 19 DE SETEMBRO DE 2020.

PAÇO MUNICIPAL "MANOEL PERES FILHO" DE JAPURÁ – ESTADO DO PARANÁ EM 22 DE SETEMBRO DE 2022.



ADRIANA CRISTINA POLIZEI
 PREFEITA MUNICIPAL

Assinado Eletronicamente em 22/09/2022 às 14:05:35